
 

遊佐町国土利用計画 
（第４次計画） 

説 明 資 料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
山 形 県 遊 佐 町 

 



 

 

目     次 
 

 

（１）計画策定経過 ................................................................. 1 

 

（２）計画における地域区分図 ................................................. 2 

 

（３）計画における主要指標 .................................................... 3 

 

（４）国土利用計画における利用区分の定義及び把握方法 ........... 4 

 

（５）人口等の推移と目標年次における想定値 ........................... 7 

 

（６）利用区分ごとの町土利用の推移 ........................................ 8 

 

（７）利用区分ごとの町土利用の規模の目標 .............................. 9 

 

（８）人口等を基礎とした用地原単位の推移 ............................ 10 

   8-1 農用地面積と関係指標の推移と目標 .......................................... 10 

   8-2 森林面積と関係指標の推移と目標 .............................................. 10 

   8-3 水面・河川・水路面積と関係指標の推移と目標 .......................... 11 

   8-4 水面・河川・水路の面積推移 .................................................... 11 

   8-5 道路面積と関係指標の推移と目標 .............................................. 12 

   8-6 道路面積の推移 ........................................................................ 12 

   8-7 住宅地面積の推移と目標 ........................................................... 13 

   8-8 工業用地面積と関係指標の推移と目標 ....................................... 13 

   8-9 その他の宅地（事務所・店舗等の宅地）面積の推移と目標 ......... 13 

   8-10 全体面積と関係指標の推移と目標 .............................................. 14 

 

土地利用転換マトリクス（平成２２年～平成２７年） ............... 15 

     〃     （平成２７年～平成３２年） ............... 16 

 

遊佐町国土利用計画（第４次計画）策定委員名簿 ...................... 17 

 



- 1 - 

  

（１）　計画策定経過

区分

年月日 庁　　内 審議会・議会等

平成23年5月30日
国土利用計画法市町村事務
担当者研修会（県庁）

平成23年6月15日
第１回国土利用計画策
定委員会

平成23年7月6日
国土利用計画（第4次）策
定進捗状況調査（県）

平成23年9月5日
市町村国土利用計画改定等
に係る巡回相談(庄内総合
支庁)

平成23年10月5日
第２回国土利用計画策
定委員会

平成23年11月11日
第３回国土利用計画策
定委員会

平成23年11月21日
第４回国土利用計画策
定委員会

平成23年11月24日 議員全員協議会説明

平成23年12月19日 事前調整（県庁）

平成23年12月19日から
平成23年12月28日まで

パブリックコメント
実施

平成24年1月12日 課長会議意見調整

平成24年1月24日 意見照会（県庁）

平成24年1月31日 振興審議会協議会説明

平成24年2月3日 意見照会回答（県庁）

平成24年2月13日
第５回国土利用計画策
定委員会

平成24年3月15日 議会議決

遊佐町
関係行政機関



 

（２）計画における地域区分図 

 

地 域 名 地 域 の 範 囲 

北部地域 
高瀬地区、吹浦地区から南山、菅野、松山、西浜の４集落を除い

た地域 

南部地域 
遊佐地区、蕨岡地区、稲川地区から十里塚、西谷地、出戸、田地

下の４集落を除いた地域 

西部地域 
西遊佐地区、稲川地区（十里塚、西谷地、出戸、田地下） 

高瀬地区（南山、菅野、松山）及び吹浦地区（西浜） 
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（３）計画における主要指標

主要指標 平成　元　年 平成　5　年 平成　9　年 平成　17　年 平成　21　年

人口
・総人口（人）

資料：「山形県の人口と世帯数」

19,863 19,192 18,530 16,852 15,816

農林漁業関係
・農業粗生産額（万円）

資料：「山形農林水産統計年鑑」

　　：H21は産業課農業振興係推計

964,000 858,100 781,000 612,000 554,000

工業関係
・工業出荷額（万円）

資料：「山形県統計年鑑」

1,542,474 1,345,431 1,706,055 1,314,943 1,060,141

商業関係
・商品販売額（万円）

資料：山形県統計年鑑」

1,673,374 1,516,510 2,195,421 1,355,781 1,353,474

交通関係
・自動車保有台数（台）

資料：「山形県統計年鑑」

11,180 12,461 13,276 13,773 13,404

 上水道  上水道  上水道  上水道  上水道

97.4 99.6 99.6 99.1 99.1

 下水道  下水道  下水道  下水道  下水道

- - 16.2 54.0 67.2

 歳入  歳入  歳入  歳入  歳入

4,869,334 7,449,449 9,597,848 7,663,171 8,150,914

 歳出  歳出  歳出  歳出  歳出

4,791,676 7,332,458 9,375,554 7,254,196 7,600,433

 ・上下水道普及率（％）

資料：「山形県統計年鑑」

その他
 ・歳入歳出額（千円）

資料：「山形県統計年鑑」



 

 

（４）国土利用計画における利用区分の定義及び把握方法

定　　　義 把　握　方　法

1.農用地 農地法第２条第１項に定める農地及び採草
放牧地の合計である。

(1)農地 耕作の目的に供される土地であって、畦畔
を含む。

「作物統計」の田」及び「畑」合計であ
る。
（東北農政局山形農政事務所）

(2)採草放牧地 農地以外の土地で、主として耕作又は畜産
の事業のための採草又は家畜の放牧の目的
に供されるもの

「世界農林業センサス林業調査報告書」の
「採草放牧に利用されている面積」のうち
「森林以外の草生地（野草地）」の面積で
ある。（ただし、世界農林業センサスは10
年毎に実施。）

2.森林 国有林と民有林の合計である。なお、林道
面積は含まない。

(1)国有林 ア．林野庁所管国有林
国有林野の管理経営に関する法律第２条

に定める国有林野から採草放牧地を除いた
もの。
イ．官行造林地

旧公有林野等官行造林法第１条の規定に
基づき契約を締結しているもの。
ウ．その他省庁所管国有林

林野庁以外の国が所有している森林法第
２条第１項に定める森林。

「山形県林業統計」の森林資源林野面積
（市町村）」の「国有林総数」である。

(2)民有林 森林法第２条第１項に定める森林であって
同法同条第３項に定めるもの。

地域森林計画対象民有林地域森林計画対象
民有林は「山形県林業統計」の「森林資源
林野面積（市町村」）」の「民有林総数」
である。
地域森林計画対象外民有林は、個別調査に
よる。

3.原野 人の手が加えられず長年雑草や潅木類が生
えるままの状態に放置されている土地。

「世界農林業センサス林業調査報告書」の
「森林以外の草生地」から「採草放牧地」
及び国有林に係る部分を除いた面積であ
る。（ただし、世界農林業センサスは 10年
毎に実施。）

水面、河川及び水路の合計である。

(1)水面 湖沼（人造湖及び天然湖沼）並びに溜池の
満水時の水面である。

以下に掲げるア、イ、ウの合計
ア．天然湖沼（面積 10ha未満のものは除
く）

環境省「自然環境保全基礎調査」によ
る。
イ．人造湖
　堤高15ｍ以上のダムの湛水面積による
ウ．溜池

「ため池台帳」の堤高 15ｍ未満のため池
の満水面積にによる。満水面積が未把握の
ものについては、堤高区分別有効貯水量を
平均堤高で除し、一定係数を乗じて算出す
る。

利用区分

4.水面・河川・
　水路
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定　　　義 把　握　方　法

(2)河川 河川法第４条に定める一級河川、同法第５
条に定める二級河川及び同法第100条による
準用河川の同法第６条に定める河川区域。

一級河川及び主要な二級河川（日向川）に
ついては、国土交通省「河川現況調査」を
基に、河川管理者に対する河川改修実績等
の照会により経年的変化量を加減すること
により面積把握を行う。その他の二級河川
及び準用河川については、流路延長に必要
な区間ごとに把握した平均幅員を乗じて算
出して把握したものをもとに、河川管理者
に対する河川改修実績等の照会により経年
的変化量を加減することにより面積把握を
行う。なお、水面と重複する部分を除く。

(3)水路 農業用用排水路 水路面積は、以下の算式による。
水路面積＝（整備済水田面積×整備済水田
の水路比率）＋（未整備水田面積×未整備
水田の水路率）

5.道路 一般道路、農道及び林道の合計である。車
道部（車道、中央帯、路肩）、歩道部、自
転車道部及び法面等からなる。

(1)一般道路 道路法第２条第１項に定める道路 私道、道路運送法第２条第８項の自動車道
及び港湾道路は含まない。
高速自動車国道の面積は、国土交通省及び
町担当課に対する照会調査による。
上記以外の一般道路（一般国道、主要地方
道、一般県道、市町村道）の面積は「道路
施設現況調査」の「道路敷面積」による。

(2)農道 農地面積に一定率を乗じた圃場内農道及び
「市町村農道台帳」の農道延長に一定幅員
を乗じた圃場外農道。

農道面積は、以下の算式による。
農道面積＝圃場内農道面積＋圃場外農道面
積
圃場内農道面積＝水田地域におけ圃場内農
道面積 (a) ＋畑地域における圃場内農道
(b)
ただし、
a ＝（整備済水田面積×整備済水田の農道
率）＋（未整備水田面積×未整備水田の農
道率）
b ＝（整備済畑面積×整備済畑の農道率）
＋（未整備畑面積×未整備畑の農道率）
圃場外農道面積＝「市町村農道台帳」の農
道延長×一定幅員（8ｍ）

(3)林道 国有林林道及び民有林林道 林道のうち、自動車道の延長に一定幅員（8
ｍ）を乗じて算出する。
「山形県林業統計」の「林道林道現況（市
町村）」の「自動車道計」

6.宅地 建物の敷地及び建物の維持又は効用を果た
すために必要な土地である。

「固定資産の価格等の概要調書」の宅地の
うち評価総地積（村落地区については、地
籍調査進捗状況及び地籍調査実施前後り宅
地面積変動率を用いて補正したもの）と非
課 税 地 積 を 加 え た も の 。

利用区分



 

 

定　　　義 把　握　方　法

(1)住宅地 「国定資産の価格等の概要調書」の評価総
地積の住宅用地と非課税地積のうち、都道
府県営住宅用地、市町村営住宅用地及び公
務員住宅用地を加えたもの。

以下に掲げるア、イの面積の合計である。
ア．「固定資産税の価格等の概要調書」の
評価総地積のうちの住宅用地の面積。村落
地区については地籍調査進捗状況、地籍調
査実施前後の宅地面積変動率及び村落地区
の占める住宅地割合を用い補正した面積を
加える。
イ．都道府県営住宅用地、市町村営住宅用
地及び公務員住宅用地の面積。

(2)工業用地 「工業統計表 (用地・用水編)」にいう「事
業所敷地面積」を従業員 10人以上の事業所
敷面積に補正したもの。

以下に掲げるア、イの面積の合計である。
ア．従業員３０人以上の事業所について
は、用地・用水編による敷地面積。
イ．従業員１０人以上２９人以下の事業所
については、産業中分類別に、次の算式に
より算出した面積の合計。
（従業員３０人以上の規模の事業所の敷地
面積）×（従業員１０人以上２９人以下の
事業所の製造品出荷額）／（従業員３０人
以上の規模の事業所の製造品出荷額）

(3)その他の
　宅地

(1)、 (2)の区分のいずれにも該当しない宅
地である。（商業施設用地、官公庁などの
公共施設用地等）

「宅地」から (1)住宅地及び (2)工業用地を
除く。

7.その他 上記の区分のいずれにも該当しない土地で
ある。

市町村土面積から「農用地」、「森林」、
「原野」、「水面・河川・水路」、「道
路」及び「宅地」の各面積を差し引いたも
のである。

市町村土面積である。 国土交通省国土地理院「全国都道府県市区
町村別面積調」による。ただし、境界未定
のために、総務省統計局の推計を含む。

国勢調査による「人口集中地区」である。
国勢調査地区は、
(1) 国勢調査地区は基礎単位地域として用
い、
(2) 市町村の境域内で人口密度の高い調査

区（原則として人口密度が１ km2あたり約
4,000人以上）が隣接して
(3) 国勢調査時に人口 5,000人以上を有
し、

(4) 人口密度が１km2あたり約 4,000人以上
となる地域を構成する場合で、この人口集
中地区に人口の少ない公共施設、産業施
設、社会施設等のある地域を含めたものを
いう。

利用区分

合　　計

市街地
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（５）人口等の推移と目標年次における想定値

平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 平成32年
平成22～
32年増減

１．人　　口
　総人口（人）

資料：「山形県統計年鑑」

18,037 16,852 15,480 14,021 12,565 -2,915 

２．高齢化
　65歳以上人口（人）

資料：「山形県統計年鑑」

4,821 5,105 5,085 5,246 5,338 253

３．義務教育
　該当年齢人口（人）

資料：「山形県統計年鑑」

1,685 1,386 1,130 915 731 -399 

４．世　帯
　一般世帯数（世帯）

資料：「山形県統計年鑑」

4,759 4,688 4,608 4,528 4,448 -160 

５．労働者供給
　労働力人口（人）

資料：「山形県統計年鑑」

9,681 8,994 8,725 7,395 6,091 -2,634 



 

 

（６）利用区分ごとの町土利用の推移 (単位:ha、％)

面 積 構成比 面 積 構成比
増減率
(12/9)

面 積 構成比
増減率
(17/12)

面 積 構成比
増減率
(22/17)

1.農用地 3,907 18.7 3,872 18.6 99.1 3,937 18.9 101.7 4,046 19.4 102.8

･農　地 3,853 18.5 3,825 18.4 99.3 3,890 18.7 101.7 3,999 19.2 102.8

･採草放牧地 54 0.3 47 0.2 87.0 47 0.2 100.0 47 0.2 100.0

2.森　　林 13,598 65.2 13,511 64.8 99.4 13,517 64.9 100.0 13,527 64.9 100.1

3.原　　野 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

4.水面･河川･水路 816 3.9 813 3.9 99.6 809 3.9 99.5 807 3.9 99.8

5.道　　路 666 3.2 723 3.5 108.6 728 3.5 100.7 743 3.6 102.1

6.宅　　地 510 2.4 522 2.5 102.4 521 2.5 99.8 514 2.5 98.7

･住宅地 341 1.6 342 1.6 100.3 344 1.7 100.6 344 1.7 100.0

･工業用地 19 0.1 19 0.1 100.0 21 0.1 110.5 24 0.1 114.3

･その他の宅地 150 0.7 161 0.8 107.3 156 0.7 96.9 146 0.7 93.6

7.そ　の　他 1,344 6.4 1,400 6.7 104.2 1,329 6.4 94.9 1,204 5.8 90.6

合　　計 20,841 20,841 20,841 20,841

　資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」

平成22年

利用区分

平成9年 平成12年 平成17年
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（７）利用区分ごとの町土利用の規模の目標
(単位:ha、％)

面 積 構成比 面 積 構成比
増減率
(27/22)

面 積 構成比
増減率
(32/27)

1.農　用　地 4,046 19.4 4,033 19.4 99.7 4,015 19.3 99.6

・農地 3,999 19.2 3,986 19.1 99.7 3,968 19.0 99.5

・採草放牧地 47 0.2 47 0.2 100.0 47 0.2 100.0

2.森　　林 13,527 64.9 13,520 64.9 99.9 13,499 64.8 99.8

3.原　　野 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

4.水面・河川・水路 807 3.9 807 3.9 100.0 807 3.9 100.0

5.道　　路 743 3.6 760 3.6 102.3 797 3.8 104.9

6.宅　　地 514 2.5 522 2.5 101.6 530 2.5 101.5

・住宅地 344 1.7 347 1.7 100.9 350 1.7 100.9

・工業用地 24 0.1 30 0.1 125.0 36 0.2 120.0

・その他の宅地 146 0.7 145 0.7 99.3 144 0.7 99.3

7.そ　の　他 1,204 5.8 1,199 5.8 99.6 1,193 5.7 99.5

合　　計 20,841 20,841 20,841

利用区分

平成22年 平成27年 平成32年



 

 

（８）人口等を基礎とした用地原単位の推移

８－１　農用地面積と関係指標の推移と目標

農　地
採　草
牧草地

農用地
計

ha ha ha 人 人 (a/人) (a/人)

平成12年 3,825 47 3,872 18,037 2,252 21.5 171.9

平成17年 3,890 47 3,937 16,852 2,071 23.4 190.1

平成22年 3,999 47 4,046 15,480 2,071 26.1 195.4

平成27年 3,986 47 4,033 14,021 1,971 28.8 204.6

平成32年 3,968 47 4,015 12,565 1,871 32.0 214.6

　資料：「山形県統計年鑑」及び「山形農林水産統計年報」

農業就業
人　　口

人口１人
当たり農
用地面積

農業業就業
人口１人当たり

農用地面積
区分

農　用　地　面　積

人　　口

８－２　森林面積と関係指標の推移と目標

区分 森林面積 人　　口
市　町　村
面　　　積

人口１人
当たり

森林面積

市町村面積に
占める森林
面積の割合

ha 人 ha (ha／人) ％

平成12年 13,511 18,037 20,841 0.749 64.8

平成17年 13,517 16,852 20,841 0.802 64.9

平成22年 13,527 15,480 20,841 0.874 64.9

平成27年 13,520 14,021 20,841 0.964 64.9

平成32年 13,499 12,565 20,841 1.074 64.8

資料：「山形県統計年鑑」及び「山形県林業統計」
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８－３　水面・河川・水路面積と関係指標の推移と目標

区　　分
水面・河川
・水路面積

人　　口
市　町　村
面　　　積

人口千人当たり
の水面・河川・
水　路　面　積

市町村面積に占
める水面・河川・
水路面積の割合

ha 人 ha (ha/千人) ％

平成12年 813 18,037 20,841 45.1 3.9

平成17年 809 16,852 20,841 48.0 3.9

平成22年 807 15,480 20,841 52.1 3.9

平成27年 807 14,021 20,841 57.6 3.9

平成32年 807 12,565 20,841 64.2 3.9

　資料：「山形県統計年鑑」

８－４　水面・河川・水路の面積推移

区分 水　　面 河　　川 水　　路 合　　　計
同　左　推　移
（　指　数　）

ha ha ha ha ％

平成12年 40 566 207 813 100.0

平成17年 38 565 206 809 99.5

平成22年 38 565 204 807 99.3

平成27年 38 565 204 807 99.3

平成32年 38 565 204 807 99.3

資料：「山形県統計年鑑」



 

 

８－５　道路面積と関係指標の推移と目標

区　　分 道路面積 人　　口
市　町　村
面　　　積

人口千人
当たり

道路面積

市町村面積に
占める道路
面積の割合

ha 人 ha (ha/千人) ％

平成12年 723 18,037 20,841 40.1 3.5

平成17年 728 16,852 20,841 43.2 3.5

平成22年 743 15,480 20,841 48.0 3.6

平成27年 760 14,021 20,841 54.2 3.6

平成32年 797 12,565 20,841 63.4 3.8

　資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」

８－６　道路面積の推移

区分 一般道路 農　道 林　道 農林道計 道路合計
同左推移
（指標）

ha ha ha ha ％

平成12年 364 313 46 359 723 100.0

平成17年 375 304 49 353 728 100.7

平成22年 376 314 53 367 743 102.8

平成27年 391 314 55 369 760 105.1

平成32年 426 314 57 371 797 110.2

資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」
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８－７　住宅地面積の推移と目標

区　　分 住宅地面積 一般世帯数
１世帯当たり
住宅地面積

ha 世帯 (m2／世帯)

平成１２年 342 4,759 718.6

平成１７年 344 4,688 733.8

平成２２年 344 4,608 746.5

平成２７年 347 4,528 766.3

平成３２年 350 4,448 786.9

　資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」

８－８　工業用地面積と関係指標の推移と目標

区分 工業用地面積 人　　口
人口１人当たり
の工業用地面積

ha 人 (m2／人)

平成１２年 19 18,037 11

平成１７年 21 16,852 12

平成２２年 24 15,480 16

平成２７年 30 14,021 21

平成３２年 36 12,565 29

資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」

８－９　その他の宅地（事務所・店舗等の宅地）面積の推移と目標

区　　分
その他の宅地

面　　積
人　　　口

人口１人当たり
の事務所・店舗等

の宅地面積

ha 人 (m2／人)

平成１２年 161 18,037 89

平成１７年 156 16,852 93

平成２２年 146 15,480 94

平成２７年 145 14,021 103

平成３２年 144 12,565 115

　資料：「山形県統計年鑑」及び「第３次遊佐町国土利用計画」



 

 

８－10　全体面積と関係指標の推移と目標

区　　　分 全域面積 人　　　口
人口１人当た
り市町村面積

ha 人 (m2／人)

平成１２年 20,841 18,037 11,554.6

平成１７年 20,841 16,852 12,367.1

平成２２年 20,841 15,480 13,463.2

平成２７年 20,841 14,021 14,864.1

平成３２年 20,841 12,565 16,586.5

資料：「山形県統計年鑑」
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